
   

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

        5 июня 2019 г.  № 60-1  

                   г. Тула   

 
 

О календарном плане мероприятий 

 по подготовке и проведению выборов депутатов  

Тульской областной Думы седьмого созыва 

 

В целях обеспечения реализации мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов депутатов Тульской областной Думы 

седьмого созыва, на основании пункта 1 статьи 7 Закона Тульской области от 

1 апреля 2013 года № 1893-ЗТО «О регулировании отдельных 

правоотношений, связанных с выборами депутатов Тульской областной 

Думы» избирательная комиссия Тульской области постановляет: 

1. Утвердить календарный план мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Тульской областной Думы седьмого созыва 

(прилагается). 

2. Направить настоящее постановление главам администраций 

муниципальных образований Тульской области, территориальным 

избирательным комиссиям Тульской области.  

 

Председатель комиссии 

 
 

 П.Ю. Веселов 

Секретарь комиссии  Ж.Ю. Исаченкова 
 



  

Приложение 

к постановлению избирательной 

комиссии Тульской области 

от 5 июня 2019 года № 60-1 
 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов  

Тульской областной Думы седьмого созыва 

 

День голосования – 8 сентября 2019 года 

 

День официального опубликования решения о назначении выборов – 4 июня 2019 года 
 

 

Сокращения: 

ИКТО – избирательная комиссия Тульской области 

ОИК – окружная избирательная комиссия 

ТИК – территориальная избирательная комиссия 

УИК – участковая избирательная комиссия 

СМИ – средства массовой информации 

ТОД – Тульская областная Дума 

Политическая партия – политическая партия, региональное отделение, имеющая (имеющее) в соответствии с законом право участвовать в 

выборах депутатов Тульской областной Думы. 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Срок  

исполнения 

Дата Исполнители 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ КОМИССИИ. ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ. СПИСКИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ 

1.  Принятие решения о возложении полномочий ОИК 

на ТИК 

не позднее чем за 3 дня до начала 

периода выдвижения 

 

не позднее 

20.06.2019 

ИКТО 

2.  Опубликование принятого решения о возложении 

полномочий ОИК на ТИК 

не позднее чем за 3 дня до начала 

периода выдвижения 

 

не позднее 

20.06.2019 

ИКТО 



2 

 
3.  Назначение члена ИКТО с правом совещательного 

голоса 

со дня представления в ИКТО 

документов для регистрации 

списка кандидатов 

 

 политическая партия 

4.  Назначение члена ОИК с правом совещательного 

голоса 

 

со дня представления в ОИК 

документов для регистрации 

 

 кандидат 

5.  Назначение члена с правом совещательного голоса  

в нижестоящие избирательные комиссии 

 

после регистрации кандидата, 

списка кандидатов 

 

 кандидат, политическая 

партия 

6.  Представление сведений об избирателях в ТИК не позднее чем за 60 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

09.07.2019 

глава администрации 

муниципального 

образования, командир 

воинской части 

7.  Опубликование сообщения о дополнительном 

зачислении в резерв составов участковых комиссий 

в государственных или муниципальных средствах 

массовой информации 

  ТИК 

8.  Размещение сообщения о дополнительном 

зачислении в резерв составов участковых комиссий 

на сайте ИКСРФ в сети Интернет 

 

не позднее чем через 3 дня со дня 

принятия решения 

 ИКТО 

9.  Сбор предложений для дополнительного зачисления в 

резерв составов УИК, которые участвуют в 

подготовке и проведении выборов депутатов ТОД 

сбор предложений 

осуществляется в период, 

который начинается за 50 дней 

до дня голосования и 

оканчивается за 30 дней до дня 

голосования 

с 19.07.2019 по 

08.08.2019 

ТИК 

10.  
 

Опубликование списков избирательных участков с 

указанием их границ, либо перечня населенных 

пунктов, номеров, мест нахождения участковых 

избирательных комиссий и помещений для 

голосования 

не позднее чем за 40 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

29.07.2019 

глава местной 

администрации 

муниципального района, 

городского округа 



3 

 
11.  Образование избирательных участков в местах 

временного пребывания избирателей 

не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования, а в исключительных 

случаях не позднее чем за 3 дня 

 

не позднее 

08.08.2019, а в 

исключительных 

случаях не 

позднее 

04.09.2019 

ТИК 

12.  Формирование УИК на избирательных участках, 

образованных в местах временного пребывания 

избирателей (принятие решения о назначении членов 

УИК с правом решающего голоса из резерва составов 

участковых комиссий) 

не позднее чем за 15 дней до дня 

голосования, а в 

исключительных случаях - не 

позднее дня, предшествующего 

дню голосования 

 

не позднее 

23.08.2019, а в 

исключительных 

случаях не 

позднее 

07.09.2019 

ТИК 

13.  Доведение до избирателей сведений об 

избирательных участках, образованных в местах 

временного пребывания избирателей 

незамедлительно после 

образования УИК 

 

 соответствующая УИК 

14.  Представление сведений об избирателях в УИК (по 

избирательным участкам, образованным в местах 

временного пребывания избирателей) 

сразу после формирования УИК 

 

 руководитель 

организации, в которой 

избиратель временно 

пребывает 

15.  Составление списков избирателей отдельно по 

каждому избирательному участку 

не позднее чем за 11 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

27.08.2019 

ТИК 

16.  Передача первого экземпляра списка избирателей по 

акту в соответствующую УИК 

не позднее чем за 10 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

28.08.2019 

ТИК 

17.  Представление списков избирателей для 

ознакомления избирателей и его дополнительного 

уточнения 

за 10 дней до дня голосования 

 

с 28.08.2019  УИК 



4 

 
18.  Реализация избирателем права подачи заявления о 

включении в список избирателей по месту 

нахождения лично в территориальную избирательную 

комиссию или через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг либо в электронном виде через федеральную 

государственную информационную систему «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» 

 

 

не ранее чем за 45 и не позднее 

чем за три дня до дня 

голосования (среда) 

 

 

не ранее 

24.07.2019 и не 

позднее 

04.09.2019 

избиратели, которые 

будут находиться в 

день голосования вне 

места своего 

жительства 

 

19.  Реализация избирателем права подачи заявления о 

включении в список избирателей по месту 

нахождения лично в участковую избирательную 

комиссию  

не ранее чем за 10 и не позднее 

чем за три дня до дня 

голосования (среда) 

 

не ранее 

28.08.2019 и не 

позднее 

04.09.2019 

избиратели, которые 

будут находиться в 

день голосования вне 

места своего 

жительства 

 

20.  Реализация избирателем права оформить специальное 

заявление о включении в список избирателей по 

месту нахождения лично в участковой избирательной 

комиссии по месту жительства 

 

не ранее чем за два дня до дня 

голосования (четверг) и не 

позднее 14 часов по местному 

времени в день, 

предшествующий дню 

голосования (суббота) 

 

 

не ранее 

05.09.2019 и не 

позднее 14 часов  

07.09.2019 

 

избиратели, которые 

будут находиться в 

день голосования вне 

места своего 

жительства и не имели 

возможности подать 

заявление в 

соответствии с 

пунктами 18-19 

настоящего 

Календарного плана 

 

 



5 

 
21.  Реализация избирателями, которые не имели 

возможности подать заявление о включении в список 

избирателей по месту нахождения, права подачи в 

соответствующую участковую избирательную 

комиссию личного письменного заявления о 

включении в список избирателей на избирательном 

участке по месту их временного пребывания 

не позднее 14 часов по местному 

времени дня, предшествующего 

дню голосования 

 

не позднее 14 

часов 07.09.2019 

избиратели, которые 

будут находиться в 

день голосования в 

больницах или местах 

содержания под 

стражей подозреваемых 

и обвиняемых, а также 

избиратели из числа 

военнослужащих, 

находящихся вне места 

расположения 

воинской части 

22.  Составление списков избирателей по избирательным 

участкам, образованным в местах временного 

пребывания избирателей 

не позднее дня, 

предшествующего дню 

голосования 

 

не позднее 

07.09.2019 

УИК 

23.  Подписание и заверение печатью выверенного и 

уточненного списка избирателей с указанием 

количества сброшюрованных книг 

не позднее дня, 

предшествующего дню 

голосования 

 

не позднее 

07.09.2019 

председатель и 

секретарь УИК 

ВЫДВИЖЕНИЕ И РЕГИСТРАЦИЯ КАНДИДАТОВ, 

СПИСКОВ КАНДИДАТОВ 

24.  Публикация списка политических партий, их 

региональных отделений, имеющих право участвовать в 

выборах депутатов ТОД, в государственном печатном 

издании, размещение указанного списка в сети 

«Интернет» и направление его в ИКТО 

не позднее чем через 3 дня со дня 

официального опубликования 

(публикации) решения о 

назначении выборов 

(по состоянию на день 

официального опубликования 

решения о назначении выборов) 

 

не позднее 

07.06.2019 

Управление 

Министерства юстиции 

Российской Федерации 

по Тульской области 

25.  Самовыдвижение кандидатов после опубликования решения о 

назначении выборов, но не ранее 

чем за 75 дней и не позднее чем 

за 45 дней до дня голосования 

 

не ранее 

24.06.2019 и  

не позднее 

24.07.2019 

граждане Российской 

Федерации, 

обладающие 

пассивным 

избирательным правом 



6 

 
26.  Выдвижение кандидатов, списков кандидатов после опубликования решения о 

назначении выборов, но не ранее 

чем за 75 дней и не позднее чем 

за 45 дней до дня голосования 

 

не ранее 

24.06.2019 и  

не позднее 

24.07.2019 

политические партии 

27.  Представление документов в ИКТО для уведомления 

о выдвижении списка кандидатов 

не позднее чем за 45 дней до дня 

голосования до 18 часов 

 

не позднее  

18 часов 

24.07.2019 

уполномоченный 

представитель 

политической партии 

28.  Выдача подтверждения о получении документов для 
уведомления о выдвижении списка кандидатов с 

указанием даты и времени их представления 

 

незамедлительно после приема 

документов 

 

не позднее 

24.07.2019 

ИКТО 

29.  Принятие решения о заверении списка кандидатов, 

выдвинутого политической партией, либо 

мотивированного решения об отказе в его заверении 

в течение 3 дней со дня приема 

документов 

 

не позднее  

26.07.2019 

 

ИКТО 

30.  Выдача уведомления о количестве подписей, которое 

необходимо для регистрации списка кандидатов 

вместе с решением о заверении 

списка кандидатов  

 

 ИКТО 

31.  Сбор подписей избирателей в  

поддержку выдвижения списков кандидатов 

со дня оплаты изготовления 

подписных листов  

 

 политические партии, 

граждане Российской 

Федерации 

32.  Представление в ИКТО документов для регистрации 

списка кандидатов 

не позднее чем за 40 дней до дня 

голосования до 18 часов 

 

не позднее  

18 часов 

29.07.2019 

 

уполномоченный 

представитель 

политической партии 

33.  Выдача подтверждения о получении документов для 
регистрации списка кандидатов с указанием даты и 

времени их представления 

 

незамедлительно после приема 

документов 

 

не позднее  

29.07.2019 

 

ИКТО 

34.  Принятие решения о регистрации списка кандидатов 

либо мотивированного решения об отказе в 

регистрации списка кандидатов 

в течение 10 дней со дня приема 

документов 

 

не позднее  

07.08.2019 

 

ИКТО 

35.  Представление документов в ИКТО для заверения 
перечня кандидатов по одномандатным 

избирательным округам 

не позднее чем за 45 дней до дня 

голосования до 18 часов 

 

не позднее  

18 часов 

24.07.2019 

уполномоченный 

представитель 

политической партии 



7 

 
36.  Выдача подтверждения о получении документов для 

заверения перечня кандидатов по одномандатному 
избирательному округу с указанием даты и времени 

их представления 

 

незамедлительно после приема 

документов 

 

не позднее  

24.07.2019 

 

ИКТО 

37.  Принятие решения о заверении перечня кандидатов, 

либо мотивированного решения об отказе в его 

заверении 

в течение 3 дней со дня приема 

документов 

 

не позднее  

26.07.2019 

 

ИКТО 

38.  Направление решения о заверении перечня 

кандидатов, либо мотивированного решения об 

отказе в его заверении в ОИК 

в течение суток с момента 

принятия решения 

 

не позднее  

27.07.2019 

 

ИКТО 

39.  Представление документов в ОИК для уведомления о 
выдвижении кандидата 

 

не позднее, чем за 45 дней до дня 

голосования до 18 часов 

 

не позднее  

18 часов 

24.07.2019 

кандидат 

40.  Выдача подтверждения о получении документов для 
уведомления о выдвижении кандидатов с указанием 

даты и времени их представления 

 

незамедлительно после приема 

документов 

 

не позднее  

24.07.2019 

 

ОИК 

41.  Выдача уведомления о количестве подписей, которое 

необходимо для регистрации кандидата 

незамедлительно после приема 

документов 

 

 ОИК 

42.  Сбор подписей в поддержку кандидата, выдвинутого 

по одномандатному избирательному округу 

со дня оплаты изготовления 

подписных листов 

 

 кандидат, граждане 

Российской Федерации 

43.  Представление в ОИК документов для регистрации 

кандидата, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу 

не позднее чем за 40 дней до дня 

голосования до 18 часов 

 

не позднее 

18 часов 

29.07.2019 

 

кандидат, выдвинутый 

по одномандатному 

избирательному округу 

44.  Выдача подтверждения о получении документов для 

регистрации кандидата, с указанием даты и времени 

их представления 

незамедлительно после приема 

документов 

 

не позднее  

29.07.2019 

 

ОИК 

45.  Принятие решения о регистрации кандидата либо 

мотивированного решения об отказе в регистрации 

кандидата 

в течение 10 дней со дня приема 

документов 

 

не позднее  

07.08.2019 

 

ОИК 



8 

 
46.  Определение объема сведений о выдвинутых 

кандидатах и порядка их доведения до сведения 

избирателей 

до начала периода выдвижения 

 

не позднее 

23.06.2019 

ИКТО 

47.  Обращение в соответствующие органы с 

представлениями о проверке сведений о кандидатах, 

представленных при выдвижении 

по мере поступления документов 

 

 

 

 ИКТО, ОИК 

48.  Сообщение о результатах проверки сведений о 

кандидатах, представленных при выдвижении 

общие сведения – в течение 10 

дней, сведения о размере и об 

источниках доходов – в течение 

20 дней 

 

 соответствующие 

органы 

49.  Направление в СМИ сведений о выявленных фактах 

недостоверности сведений о кандидатах, 

представленных при выдвижении 

по мере выявления 

 

 ИКТО, ОИК 

50.  Регистрация уполномоченных представителей в течение трех дней со дня 

приема документов для их 

регистрации 

 

 ИКТО 

СТАТУС КАНДИДАТОВ 

51.  Представление в ОИК (ИКТО) заверенной копии 

приказа (распоряжения) об освобождении кандидата 

на время его участия в выборах от выполнения 

должностных или служебных обязанностей 

не позднее чем через 5 дней со 

дня регистрации 

 

 зарегистрированные 

кандидаты, 

находящиеся на 

государственной или 

муниципальной 

службе, либо 

работающие в 

организациях, 

осуществляющих 

выпуск СМИ 

 

52.  Назначение доверенных лиц кандидатом, 

политической партией 

после выдвижения кандидата, 

списка кандидатов 

 

 кандидаты, 

политические партии 

53.  Регистрация доверенных лиц кандидатов, в течение 5 дней со дня  ОИК, ИКТО 



9 

 
политических партий поступления документов, 

необходимых для регистрации 

 

54.  Представление кандидатом, выдвинутым по 

одномандатному избирательному округу, заявления в 

ОИК о снятии своей кандидатуры 

 

не позднее чем за 5 дней до дня 

голосования (а при наличии 

вынуждающих к этому 

обстоятельств – не позднее чем 

за один день до дня голосования) 

 

не позднее 

02.09.2019, а при 

наличии 

вынуждающих 

обстоятельств – 

не позднее 

06.09.2019 

 

кандидат 

 

 

 

 

 

55.  Представление кандидатом, выдвинутым в составе 

списка кандидатов, заявления в ИКТО о снятии своей 

кандидатуры 

 

не позднее чем за 15 дней до дня 

голосования (а при наличии 

вынуждающих к этому 

обстоятельств – не позднее чем 

за один день до дня голосования) 

 

не позднее 

23.08.2019, а при 

наличии 

вынуждающих 

обстоятельств – 

не позднее 

06.09.2019 

 

кандидат, состоящий в 

списке кандидатов 

 

56.  Представление в ИКТО решения об отзыве списка 

кандидатов (кандидата) 

не позднее чем за 5 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

02.09.2019 

орган политической 

партии, принявший 

решение о выдвижении 

списка кандидатов 

57.  Исключение некоторых кандидатов из списка 

кандидатов, выдвинутого политической партией 

не позднее чем за 15 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

23.08.2019 

политическая партия, 

выдвинувшая список 

кандидатов 

58.  Отзыв кандидата, выдвинутого политической партией 

по одномандатному избирательному округу 

не позднее чем за 5 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

02.09.2019 

политическая партия 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 
ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ И ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ 

59.  Агитационный период (для политической партии) начинается со дня принятия 

решения о выдвижении списка 

кандидатов, перечня кандидатов 

по одномандатным 

избирательным округам и 

прекращается в ноль часов по 

местному времени дня, 

предшествующего дню 

голосования 

 

до ноля часов 

07.09.2019 

(не включая) 

 

 

 

 

политическая партия 

 

 

 

60.  Агитационный период (для кандидата, выдвинутого в 

составе единого списка кандидатов) 

 

начинается со дня представления 

в ИКТО списка кандидатов и 

прекращается в ноль часов по 

местному времени дня, 

предшествующего дню 

голосования 

 

до ноля часов 

07.09.2019 

(не включая) 

 

кандидат 

61.  Агитационный период (для кандидата, выдвинутого в 

порядке самовыдвижения) 

начинается со дня представления 

кандидатом в ОИК, заявления о 

согласии баллотироваться и 

прекращается в ноль часов по 

местному времени дня, 

предшествующего дню 

голосования 

 

до ноля часов 

07.09.2019 

(не включая) 

 

кандидат 

62.  Агитационный период (для кандидата, выдвинутого 

политической партией по одномандатному 

избирательному округу) 

со дня представления 

кандидатом документов в ОИК и 

прекращается в ноль часов по 

местному времени дня, 

предшествующего дню 

голосования 

 

до ноля часов 

07.09.2019 

(не включая) 

 

кандидат 



11 

 
63.  Предвыборная агитация на каналах организаций 

телерадиовещания, в периодических печатных 

изданиях и в сетевых изданиях 

 

начинается за 28 дней до дня 

голосования и прекращается в 

ноль часов по местному времени 

дня, предшествующего дню 

голосования 

 

с 10.08.2019 и до 

ноля часов 

07.09.2019 

(не включая) 

 

зарегистрированные 

кандидаты, 

политические партии 

64.  Представление в ИКТО перечня региональных 

государственных и муниципальных организаций 

телерадиовещания, региональных государственных и 

муниципальных периодических печатных изданий 

 

не позднее чем на 10-й день 

после дня официального 

опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов 

 

не позднее 

14.06.2019 

Управление 

Роскомнадзора по 

Тульской области 

65.  Опубликование перечня региональных 

государственных и муниципальных организаций 

телерадиовещания, региональных государственных и 

муниципальных периодических печатных изданий 

не позднее чем на 15-й день 

после дня официального 

опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов 

 

не позднее 

19.06.2019 

ИКТО 

66.  Опубликование списка организаций телерадиовещания, 

редакций периодических печатных изданий и редакций 

сетевых изданий, выполнивших требования 

федерального закона и готовых предоставлять эфирное 

время, печатную площадь, услуги по размещению в 

сетевых изданиях для проведения предвыборной 

агитации 

до начала периода предвыборной 

агитации на каналах организаций 

телерадиовещания и в 

периодических печатных изданиях 

 

не позднее 

09.08.2019 

ИКТО 

67.  Опубликование предвыборной программы 

политической партии, выдвинувшей 

зарегистрированных кандидатов по одномандатным 

избирательным округам, зарегистрированный список 

кандидатов, не менее чем в одном региональном 

государственном печатном издании, а также ее 

размещение в сети «Интернет» 

не позднее чем за 10 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

28.08.2019 

политические партии, 

выдвинувшие 

зарегистрированных 

кандидатов, 

зарегистрированный 

список кандидатов 



12 

 
68.  Опубликование сведений (в валюте Российской 

Федерации) о размере и других условиях оплаты 

эфирного времени, печатной площади, услуг по 

размещению агитационных материалов, а также 

представление в ИКТО указанных сведений и 

информации о дате и об источнике их опубликования, 

сведений о регистрационном номере и дате выдачи 

свидетельства о регистрации СМИ,  уведомления о 

готовности предоставить, эфирное время,  печатную 

площадь для проведения предвыборной агитации, 

услуги по размещению агитационных материалов в 

сетевом издании 

не позднее чем через 30 дней со 

дня официального 

опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов 

 

не позднее 

04.07.2019 

организации 

телерадиовещания, 

редакции 

периодических 

печатных изданий, 

редакции сетевых 

изданий 

69.  Опубликование сведений о размере и других условиях 

оплаты работ или услуг по изготовлению печатных 

агитационных материалов, а также представление в 

ИКТО указанных сведений и сведений, содержащих 

наименование, юридический адрес и 

идентификационный номер налогоплательщика 

организации (фамилию, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, наименование 

субъекта Российской Федерации, района, города, 

иного населенного пункта, где находится место его 

жительства)  

не позднее чем через 30 дней со 

дня официального 

опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов 

 

не позднее 

04.07.2019 

организации и 

индивидуальные 

предприниматели, 

выполняющие работы 

или оказывающие 

услуги по 

изготовлению печатных 

агитационных 

материалов 

70.  Представление экземпляров печатных агитационных 

материалов или их копий, экземпляров 

аудиовизуальных агитационных материалов, 

фотографий или экземпляров иных агитационных 

материалов 

до начала их распространения 

 

 кандидат – в ОИК, 

политическая партия – 

в ИКТО 

71.  Проведение жеребьевки в целях распределения 

бесплатного эфирного времени между 

зарегистрированными кандидатами, политическими 

партиями, зарегистрировавшими списки кандидатов  

не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

08.08.2019 

ИКТО с участием 

представителей 

региональных 

организаций 

телерадиовещания 



13 

 
72.  Проведение жеребьевки в целях распределения 

платного эфирного времени между 

зарегистрированными кандидатами, политическими 

партиями, зарегистрировавшими списки кандидатов 

не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

08.08.2019 

региональные 

организации 

телерадиовещания с 

участием 

заинтересованных лиц 

73.  Проведение жеребьевки в целях распределения 

бесплатной печатной площади между 

зарегистрированными кандидатами, политическими 

партиями, зарегистрировавшими списки кандидатов 

не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

08.08.2019 

редакции региональных 

периодических  

печатных изданий  

с участием 

заинтересованных лиц 

74.  Проведение жеребьевки в целях распределения 

платной печатной площади между 

зарегистрированными кандидатами, политическими 

партиями, зарегистрировавшими списки кандидатов 

не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования 

 

 

не позднее 

08.08.2019 

редакции региональных 

периодических  

печатных изданий  

с участием 

заинтересованных лиц 

75.  Выделение по предложению ТИК на территории 

каждого избирательного участка специальных мест 

для размещения печатных агитационных материалов 

не позднее чем за 30 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

08.08.2019 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

76.  Представление в ИКТО данных учета объемов и 

стоимости эфирного времени и печатной площади, 

предоставленных для проведения предвыборной 

агитации, объемов и стоимости услуг по размещению 

агитационных материалов в сетевых изданиях 

 

не позднее чем через 10 дней со 

дня голосования 

 

не позднее 

18.09.2019 

организации, 

осуществляющие 

выпуск СМИ, редакции 

сетевых изданий 

77.  Определение избирательных участков, на 

информационных стендах которых размещаются 

материалы для информирования избирателей, 

являющихся инвалидами по зрению, выполненные 

крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-

точечного шрифта Брайля 

по предложениям ТИК 

 

 ИКТО 



14 

 
78.  Сообщение соответствующим организациям 

телерадиовещания и редакциям периодических 

печатных изданий об отказе от использования 

эфирного времени или печатной площади 

 

не позднее чем за 2 дня до дня 

выхода в эфир, опубликования 

агитационного материала 

 

 зарегистрированные 

кандидаты, 

политические партии, 

зарегистрировавшие 

список кандидатов 

79.  Уведомление в письменной форме ТИК о факте 

предоставления помещения, об условиях, на которых 

оно было предоставлено, а также о том, когда оно 

может быть предоставлено в течение агитационного 

периода другим кандидатам, политическим партиям 

не позднее дня, следующего за 

днем предоставления помещения 

 

 собственник, владелец 

помещения 

80.  Размещение информации о предоставлении 

помещения в сети «Интернет» или иным способом 

доведение ее до сведения других зарегистрированных 

кандидатов, политических партий 

в течение 2 суток с момента 

получения уведомления о факте 

предоставления помещения 

 

 ТИК 

81.  Подача в соответствующую избирательную комиссию 

заявок на аккредитацию представителей средств 

массовой информации для осуществления 

полномочий, указанных в пунктах 1.2, 3, 11.1 статьи 

30 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» 

за 60 дней до дня голосования и 
не позднее чем за три дня до дня 

голосования  

 

с 09.07.2019 и не 

позднее 04.09.2019 
редакции СМИ 

82.  Запрет на опубликование (обнародование) 

результатов опросов общественного мнения, 

прогнозов результатов выборов и референдумов, 

иных исследований, связанных с проводимыми 

выборами и референдумами, в том числе на их 

размещение в информационно-

телекоммуникационных сетях, доступ к которым не 

ограничен определенным кругом лиц (включая сеть 

«Интернет») 

 

 

 

 

в течение 5 дней до дня 

голосования, а также в день 

голосования 

 

 

 

с 03.09.2019 СМИ, граждане РФ и 

организации 

consultantplus://offline/ref=742FC00EFB46B18B35BEAE5D84618E3D7F70C2EB3DF69F56D5C1A59C27B7F0E1D58346BDC867AA5DF06FBB8482C17EA1E34A5B5016A66A4Bd7uBF
consultantplus://offline/ref=742FC00EFB46B18B35BEAE5D84618E3D7F70C2EB3DF69F56D5C1A59C27B7F0E1D58346BDC867AA5DF26FBB8482C17EA1E34A5B5016A66A4Bd7uBF
consultantplus://offline/ref=742FC00EFB46B18B35BEAE5D84618E3D7F70C2EB3DF69F56D5C1A59C27B7F0E1D58346BDC867AA5AF46FBB8482C17EA1E34A5B5016A66A4Bd7uBF
consultantplus://offline/ref=742FC00EFB46B18B35BEAE5D84618E3D7F70C2EB3DF69F56D5C1A59C27B7F0E1D58346BDC867AA5AF46FBB8482C17EA1E34A5B5016A66A4Bd7uBF


15 

 
ФИНАНСИРОВАНИЕ ВЫБОРОВ 

83.  Финансирование расходов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов 

не позднее чем в десятидневный 

срок со дня официального 

опубликования (публикации) 

решения о назначении выборов 

 

не позднее 

13.06.2019 

министерство финансов 

Тульской области 

84.  Назначение кандидатом, политической партией 

уполномоченных представителей, в т.ч. по 

финансовым вопросам 

после выдвижения 

 

 кандидат, политические 
партии 

85.  Регистрация уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам 

в течение 3 дней 

со дня приема документов 

 

 ИКТО, ОИК 

86.  Представление в ТИК отчета о поступлении и 

расходовании средств областного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов 

не позднее чем через 10 дней со 

дня голосования 

 

не позднее 

18.09.2019 

УИК 

87.  Представление в ИКТО отчета о поступлении и 

расходовании средств областного бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов 

не позднее чем через 2 месяца со 

дня официального 

опубликования результатов 

выборов 

 

 ОИК, ТИК 

 

 

 

88.  Представление в ТОД отчета о расходовании средств 

областного бюджета, выделенных на подготовку и 

проведение выборов 

не позднее чем через 3 месяца со 

дня официального 

опубликования результатов 

выборов 

 

 ИКТО 

 

 

 

 

89.  Создание избирательного фонда для финансирования 

своей избирательной кампании кандидатом, 

выдвинутым по одномандатному избирательному 

округу 

после уведомления ОИК о 

выдвижении, до представления 

документов для регистрации 

кандидата 

 

 кандидат, выдвинутый 

по одномандатному 

избирательному округу 



16 

 
90.  Создание избирательного фонда для финансирования 

своей избирательной кампании политической партии, 

выдвинувшей список кандидатов 

после регистрации 

уполномоченного представителя 

по финансовым вопросам, до 

представления документов для 

регистрации списка кандидатов 

 

 политическая партия, 

выдвинувшая список 

кандидатов 

91.  Представление в ИКТО, в соответствующие ОИК 

сведений о поступлении средств на специальные 

избирательные счета кандидатов, политических партий 

и их расходовании 

не реже одного раза в неделю, а 

менее чем за 10 дней до 

голосования – не реже одного 

раза в 3 операционных дня 

 

 подразделение 

публичного 

акционерного общества 

«Сбербанк России» 

 

92.  Направление в редакции СМИ для опубликования 

информации о поступлении и расходовании средств 

избирательных фондов кандидатов, политических 

партий 

периодически до дня 

голосования 

 

 ОИК, ИКТО 

93.  Публикация сведений о поступлении и расходовании 

средств избирательных фондов кандидатов, 

политических партий 

в течение трех дней со дня 

получения соответствующих 

сведений 

 

 редакции региональных 

государственных 

периодических 

печатных изданий 

94.  Представление первого финансового отчета в 

соответствующую ОИК, ИКТО 

одновременно с представлением 

документов, необходимых для 

регистрации кандидата, списка 

кандидатов 

 

 кандидат, 

уполномоченный 

представитель 

политической партии 

по финансовым 

вопросам 

95.  Представление итогового финансового отчета в 

соответствующую ОИК, ИКТО 

не позднее чем через 30 дней со 

дня официального 

опубликования результатов 

выборов  

 

 кандидат, 

уполномоченный 

представитель 

политической партии 

по финансовым 

вопросам 

96.  Передача для опубликования в редакции СМИ копий 

финансовых отчетов кандидатов, политических 

партий, выдвинувших списки кандидатов 

в течение пяти дней со дня 

получения соответствующих 

отчетов 

 

 ОИК, ИКТО 



17 

 
ГОЛОСОВАНИЕ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ВЫБОРОВ 

97.  Утверждение формы, текста, числа бюллетеней, а 

также порядка осуществления контроля за их 

изготовлением 

не позднее чем за 20 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

18.08.2019 

ИКТО, ОИК 

98.  Жеребьевка по размещению в избирательном 

бюллетене по единому избирательному округу 

сведений о политических партиях  

до утверждения ИКТО текста 

избирательного бюллетеня по 

единому избирательному округу  

 ИКТО с участием 

уполномоченных 

представителей 

политических партий 

99.  Изготовление избирательных бюллетеней не позднее чем за 16 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

22.08.2019 

полиграфическая 

организация 

100.  Принятие решения о месте и времени передачи 

избирательных бюллетеней от полиграфической 

организации членам ИКТО 

не позднее, чем за 2 дня до дня 

получения избирательных 

бюллетеней 

 

 избирательная 

комиссия, 

разместившая заказ на 

изготовление 

избирательных 

бюллетеней 

101.  Передача избирательных бюллетеней в ТИК в срок, установленный ИКТО 

 
 ИКТО, ОИК 

102.  Передача избирательных бюллетеней в УИК не позднее чем за один день до 

дня голосования 

 

не позднее 

06.09.2019 

ТИК 

103.  Определение избирательных участков, для которых 

изготавливаются специальные трафареты для 

самостоятельного заполнения избирательного 

бюллетеня избирателями, являющимися инвалидами 

по зрению 

в соответствии с решением 

ИКТО  

 ИКТО 

104.  Оповещение избирателей о дне, времени и месте 

голосования 

не позднее чем за 10 дней до дня 

голосования 

 

не позднее 

28.08.2019 

ТИК, УИК 

105.  Прием заявлений о голосовании вне помещения для 

голосования 

в любое время в течение 10 дней 

до дня голосования, но не 

позднее чем за шесть часов до 

окончания времени голосования 

 

с 29.08.2019, но не 

позднее 14 часов 

08.09.2019 

 



18 

 
106.  Проведение голосования 

 

с 8 до 20 часов по московскому 

времени 

 

08.09.2019 УИК 

107.  Установление итогов голосования – подсчет голосов 

на избирательном участке и составление протокола об 

итогах голосования 

 

начинается сразу после 

окончания голосования и 

проводится без перерыва до 

установления итогов голосования 

 

 УИК 

108.  Подписание протокола УИК об итогах голосования на итоговом заседании после 

рассмотрения жалоб (заявлений) 

 

 члены УИК с правом 

решающего голоса 

109.  Выдача заверенных копий протокола УИК об итогах 

голосования по требованию члена УИК, иных лиц, 

указанных в законе 

незамедлительно после 

подписания протоколов об итогах 

голосования 

 

 УИК при обращении 

соответствующих лиц 

110.  Направление в ТИК первых экземпляров протоколов 

УИК с приложенным к ним документами 

незамедлительно после 

подписания протоколов об итогах 

голосования и выдачи их 

заверенных копий 

 

 УИК 

111.  Установление итогов голосования по одномандатному 

избирательному округу на соответствующей 

территории 

не позднее чем через 3 дня со дня 

голосования 
 

не позднее 

11.09.2019 

ТИК 

112.  Установление итогов голосования по единому 

избирательному округу на соответствующей 

территории 

не позднее чем через 3 дня со дня 

голосования 

 

не позднее 

11.09.2019 

ТИК 

113.  Определение результатов выборов по одномандатным 

избирательным округам 

не позднее чем через один день 

со дня получения последнего 

протокола из ТИК об итогах 

голосования 

 

 ОИК 



19 

 
114.  Установление итогов голосования на территории 

одномандатного избирательного округа 

не позднее чем через один день 

со дня получения последнего 

протокола из ТИК об итогах 

голосования 

 

 ОИК 

115.  Определение результатов выборов по единому 

избирательному округу 

не позднее чем через пять дней 

со дня получения последнего 

протокола ОИК об итогах 

голосования  

 

 ИКТО 

116.  Направление общих данных о результатах выборов по 

соответствующим избирательным округам в СМИ 

в течение одних суток после 

определения результатов 

выборов 

 

 ИКТО 

117.  Направление в редакцию официального 

периодического печатного издания решения об общих 

результатах, а также данных о числе голосов, 

полученных каждым из кандидатов, списков 

кандидатов, включенных в избирательный бюллетень 

и их официальное опубликование  

не позднее чем через две недели 

со дня голосования  

 

не позднее 

22.09.2019 

ИКТО, редакция 

официального 

периодического 

печатного издания 

118.  Опубликование (обнародование) данных, 

содержащихся в протоколах избирательных комиссий 

всех уровней об итогах голосования и о результатах 

выборов 

в течение двух месяцев со дня 

голосования 

 

не позднее 

07.11.2019 

ИКТО 

119.  Размещение в сети «Интернет» данных, которые 

содержатся в протоколах всех избирательных 

комиссий об итогах голосования, о результатах 

выборов 

в течение трех месяцев со дня 

официального опубликования 

полных данных о результатах 

выборов 

 

не позднее 

07.12.2019 

ИКТО 

120.  Представление в ИКТО, ОИК копии приказа (иного 

документа) об освобождении от обязанностей, 

несовместимых со статусом депутата, либо копии 

документов, удостоверяющих подачу в 

установленный срок заявления об освобождении от 

таких обязанностей 

в пятидневный срок после 

извещения зарегистрированного 

кандидата, избранного депутатом 

 

 зарегистрированный 

кандидат, избранный 

депутатом 
 



20 

 
121.  Регистрация избранных депутатов и выдача им 

удостоверений об избрании 

после представления копии 

приказа (иного документа) об 

освобождении от обязанностей, 

несовместимых со статусом 

депутата, либо копии 

документов, удостоверяющих 

подачу в установленный срок 

заявления об освобождении от 

таких обязанностей 

 

 ИКТО, ОИК 

 

 


